
COMUNE DI SAN DEMETRIO
NE' VESTINI

PROVINCIA DI L'AQUILA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 471 del 18/12/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 346 del 18/12/2023
PROPOSTA N. 482 del 18/12/2023

OGGETTO: FONDI COMPLEMENTARI AL PNRR – LINEA DI INTERVENTO A.3.1. – LOTTO 2 -
RIQUALIFICAZIONE  AREA  ANTISTANTE  SCUOLA  MEDIA  L.  VOLPICELLI  E
INFANZIA E PRIMARIA SCUOLA F. ROSSI 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE CONTABILITA’ SAL N.1
CUP J37H21008100001

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000;

Premesso:
 che con delibera di giunta n° 110 del 16.11.2020, si disponeva dell'ing. Luciano Rossi tra il
personale del Comune di San Demetrio ne' Vestini;
 che  con  determinazione  sindacale  nr.  36  del  30.11.2020  si  nominava  responsabile  del
Servizio Tecnico ai sensi degli artt. 109 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Luciano Rossi;

VISTO
Il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 all’art.1 approva il “Piano nazionale per gli investimenti
complementari  al  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza”,  finalizzato  ad  integrare  con  risorse
nazionali gli interventi del PNRR ed al quale si applicano, ai sensi dell’art. 14 del decreto-legge n.
77 del 2021, le misure e le procedure di accelerazione e di semplificazione nonché quelle relative
alla capacità amministrativa e alle procedure finanziarie previste per il PNRR.

CONSIDERATO
Al comma 2, lett. b), n. 1 del medesimo articolo è prevista l’assegnazione di complessivi 1.780
milioni  di  euro per gli  anni  dal  2021 al  2026 per un programma di “interventi  per le  aree del
terremoto  del  2009  e  2016”,  previsto  in  aggiunta  agli  interventi  della  ricostruzione  materiale
dell’edificato e delle infrastrutture con la finalità di sostenere e favorire il rilancio del territorio del
centro Italia coinvolgendo il tessuto produttivo e le attività economiche e sociali.

DATO ATTO CHE
La Cabina di coordinamento di cui all'articolo 1, comma 5, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.
189,  integrata  con decreto-legge 31 maggio  2021,  n.  77 art.14-bis,  istituita  al  fine  di  garantire
l'attuazione  coordinata  ed  unitaria  degli  interventi,  ha  approvato  e  trasmesso  al  MEF
l’individuazione dei programmi unitari di intervento.

VISTO CHE
Gli interventi del PNRR Fondo complementare “Interventi per le aree del terremoto del 2009 e
2016” si articolano in due macro misure:
- CITTÀ E PAESI SICURI, SOSTENIBILI E CONNESSI, con dotazione di 1 miliardo e 80
milioni  di  euro,  destinata  alle  diverse  opere  pubbliche  complementari  alla  ricostruzione,  alla
digitalizzazione,  all’efficientamento  energetico,  alla  mobilità  ed  alla  rigenerazione  urbana.  Gli
interventi della macro misura A intendono accrescere l’attrattività delle aree fragili dell’Appennino

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 471 del 18/12/2023 - Pag. 1 di 5



centrale attraverso l’innalzamento della sicurezza degli edifici, delle comunità e del territorio, e il
miglioramento  della  qualità  della  vita  degli  abitanti,  così  da  determinare  le  condizioni
infrastrutturali  e  di  sistema  idonee  allo  sviluppo.  Le  misure  contemplano,  altresì,  opere
complementari ma strutturali per la transizione verso sistemi sostenibili in aderenza agli obiettivi
del New Green Deal in merito alla transizione green e a quella digitale.
- RILANCIO ECONOMICO E SOCIALE, con dotazione di 700 milioni di euro, destinata al
sistema delle imprese e agli investimenti economici e sociali.
CONSIDERATO CHE
- In particolare, la macro misura A si articola nelle seguenti sub-misure:
Innovazione Digitale – 185 milioni di euro;
Comunità energetiche e recupero e rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione energia/calore
da fonti rinnovabili – 235 milioni di euro;
Rigenerazione urbana e territoriale – 325 milioni di euro;
Infrastrutture e mobilità – 335 milioni di euro

RICONOSCIUTA la necessità, per lo svolgimento delle attività di progettazione sopra richiamate,
di affidare mediante apposita procedura di appalto i servizi  tecnici  di  ingegneria ed architettura
propedeutici alla predisposizione del progetto, in quanto il solo ufficio tecnico non sarebbe in grado
di svolgere internamente tali attività senza compromettere le ordinarie funzioni d'ufficio allo stesso
assegnate.

VISTA l’approvazione della scheda progetto, redatto ai sensi dell’art. 15, commi 5 e 6, del D.P.R. n.
207/2010 dal Responsabile del servizio tecnico approvata con D.G.C. n. 117 del 11.12.2021 per un
importo  complessivo  del  progetto  di  “INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA
PIAZZA  GARIBALDI  (Lotto  1)  E  RIQUALIFICAZIONE  AREA  ANTISTANTE  SCUOLA
MEDIA L. VOLPICELLI E INFANZIA E PRIMARIA SCUOLA F. ROSSI (lotto 2)” pari ad €
1.718.227,24;

Vista l’Ordinanza N. 6 del 30 dicembre 2021 del Commissario Straordinario alla Ricostruzione On.
le  Avv.  Giovanni  Legni  con  la  quale  venivano  finanziati  gli  interventi  per  il  Comune  di  San
Demetrio  ne  Vestini  sopra  riportati  per  un  totale  di  €  1.718.227,24;  nello  specifico  vengono
finanziati:
- INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  PIAZZA  GARIBALDI.  COSTO
COMPLESSIVO (LOTTO 1): € 1.300.000,00;
- RIQUALIFICAZIONE  AREA  ANTISTANTE  SCUOLA  MEDIA  L.  VOLPICELLI  E
INFANZIA  E  PRIMARIA  SCUOLA  F.  ROSSI.  COSTO  COMPLESSIVO  (LOTTO  2):  €
418.227,24

VISTA la  Determina  n.  18  del  31.01.2022  di  affidamento  dell’incarico  all’Ing.  Valentina  Di
Giovanni;

VISTA la presentazione del progetto definitivo esecutivo avvenuto in data 16/06/2022 consistente
in:
1. RELAZIONE TECNICA
2. TAV. 01 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE;
3. TAV. 02 – RILIEVO ORTOFOTOGRAMMETRICO;
4. TAV, 03 – STATO DI FATTO;
5. TAV. 04 – STATO DI PROGETTO;
6. TAV. 05 – PROGETTO ILLUMINAZIONE;
7. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
8. QUADRO ECONOMICO
9. ELENCO PREZZI

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 471 del 18/12/2023 - Pag. 2 di 5



10. STIMA INCIDENZA MANODOPERA
11. STIMA INCIDENZA DELLA SICUREZZA
12. CRONOPROGRAMMA
13. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
14. PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA
15. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
16. SCHEMA DI CONTRATTO

Per l’importo complessivo di € 418.227,24,00 a valere sui fondi complementari al PNRR come da
Quadro Economico allegato al progetto;

VISTE le risultanze del verbale di validazione prot. 1907 del 16.06.2022 redatto dall’Ing. Luciano
Rossi (validatore) e dall’Ing. Valentina Di Giovanni (progettista) e del rapporto finale di verifica;

VISTA la  Determina  n.  148  del  16.06.2022  di  approvazione  del  verbale  di  validazione  e  del
rapporto di verifica;

VISTA la D.G.C. n. 57 del 18/06/2022 di approvazione del Progetto Definitivo-Esecutivo;

VISTA la richiesta di chiarimenti da parte dell’USRC del 24.06.2022;

VISTE le risultanze del nuovo verbale di validazione e del rapporto finale di verifica prot. 2038 del
30.06.2022  redatto  dall’Ing.  Luciano  Rossi  (validatore)  e  dall’Ing.  Valentina  Di  Giovanni
(progettista) che annullano e superano il verbale di validazione ed il rapporto di verifica prot. 1907
del 16.06.2022;

VISTO l’atto di delega agli atti giacente con il quale il Comune di San Demetrio ne’ Vestini (AQ)
ha demandato ad ARIC l’affidamento dei seguenti lavori:
 Opera  n.1  SUB.  Misura  A.3.1.  -  Intervento  di  riqualificazione  urbana  Piazza  Garibaldi
(Lotto 1) - CUP J37H21008100001;
 Opera  n.2  SUB.  MISURA A.3.1.  –  Riqualificazione  area  antistante  scuola  media  L.
Volpicelli e Infanzia e Primaria scuola F. Rossi (Lotto 2) - CUP J37H21008100001;
 Opera n.3 SUB. Misura A.3.3-C – Lavori di riqualificazione dell’area sportiva comunale.
Realizzazione  di  campo  sportivo  regolamentare  con  manto  di  erba  sintetica  (Lotto  3)  -  CUP
J35F21004020001; 

VISTA  E  RICHIAMATA  la  Determinazione  ARIC  n.303  del  11.11.2022  avente  in  oggetto
“Procedura negoziata,  previo espletamento di una manifestazione di interesse,  per l’affidamento
dell’appalto  di  lavori  nel  COMUNE DI  SAN DEMETRIO NE’ VESTINI  (AQ) -  OPERA N°
2/SUB.  MISURA A.3.1  –  RIQUALIFICAZIONE AREA ANTISTANTE  SCUOLA MEDIA L.
VOLPICELLI  E  INFANZIA E  PRIMARIA SCUOLA F.  ROSSI  (lotto  2).  Provvedimento  di
indizione e approvazione atti di gara. CUP J37H21008100001 - CIG 947194504A”;

PRESO ATTO CHE con Determina n. 412 del 20.12.2022, l’ARIC, ha aggiudicato in via definitiva
sotto riserva di legge i lavori di RIQUALIFICAZIONE AREA ANTISTANTE SCUOLA MEDIA L.
VOLPICELLI E INFANZIA E PRIMARIA SCUOLA F. ROSSI (lotto 2);

VISTA la determina n.369 del 27.12.2022 di presa d’atto dell’aggiudicazione definitiva sotto riserva
di legge alla ditta LACOGEIT srl P.IVA IT08126680720 Via Pendio Cappuccini 4 e 6 76011 -
Bisceglie (BT) per un importo di  € 271.316,98

VISTO il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza del 29.12.2023;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 471 del 18/12/2023 - Pag. 3 di 5



Visto il verbale di sospensione dei lavori n.1 del 10.01.2023;

Visto il contratto n. Rep. 203 del 31.03.2023;

Visto il verbale di ripresa dei lavori parziale del 15.11.2023;

VISTA la  documentazione contabile  relativa al  SAL n.1 predisposta dal  D.L.  Ing.  Valentina Di
Giovanni per l’importo lavori lordo di € 92.541,80 ed acquisita al prot. 4915 del 14.12.2023;

Visto il C.P. n.1 predisposto dal D.L. Ing. Valentina Di Giovanni dell’importo lavori al netto delle
ritenute di € 46.538,00 oltre IVA di legge;

VISTA,  la  fattura  elettronica  n.117  del  13.12.2023  della  Ditta   LACOGEIT  srl  P.IVA
IT08126680720 Via Pendio Cappuccini 4 e 6 76011 - Bisceglie (BT), per l’importo complessivo di
€ 51.191,80 (IVA compresa), quale SAL 1, acquisita al prot. dell’Ente al n. 4910 del 13/12/2023;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile
dal DURC allegato prot. INAIL 41131790 con scadenza al 05.03.2024;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 947194504;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare la documentazione contabile relativa al SAL.1.del 13.12.2023 predisposta dal
D.L. Ing. Valentina Di Giovanni per l’importo lavori lordo di € 92.541,80 ed acquisita al prot. 4915
del 14.12.2023;

3. Di approvare il C.P. n.1 predisposto dal D.L. Ing. Valentina Di Giovanni dell’importo lavori
al netto delle ritenute di € 46.538,00 oltre IVA di legge;

4. Di  liquidare  la  fattura  n.117  del  13.12.2023  della  Ditta   LACOGEIT  srl  P.IVA
IT08126680720 Via Pendio Cappuccini 4 e 6 76011 - Bisceglie (BT), per l’importo complessivo di
€ 51.191,80 (IVA compresa), quale SAL 1, acquisita al prot. dell’Ente al n. 4910 del 13/12/2023;
5. Di  autorizzare  l’Ufficio  Ragioneria  a  liquidare  l’anticipazione  dei  lavori  per  la  somma
complessiva di € 51.191,80 IVA compresa, in favore della ditta LACOGEIT srl sul capitolo 2890.2;
6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
7. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della
traspa¬renza dell’azione amministrativa verrà  pubblicata  all’Albo on-line dell’Ente per  quindici
giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto
stabilito dal D.Lgs. 33/2013

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 482 del 18/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 471 del 18/12/2023 - Pag. 4 di 5



Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   ROSSI LUCIANO in data 18/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 482 del 18/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  SANTIROCCO
LOREDANA il 18/12/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 808

Il 18/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 471 del 18/12/2023 con oggetto:
FONDI  COMPLEMENTARI  AL  PNRR  –  LINEA  DI  INTERVENTO  A.3.1.  –  LOTTO  2  -
RIQUALIFICAZIONE AREA ANTISTANTE SCUOLA MEDIA L. VOLPICELLI E INFANZIA E
PRIMARIA SCUOLA F. ROSSI 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE CONTABILITA’ SAL N.1
CUP J37H21008100001

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 18/12/2023.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 471 del 18/12/2023 - Pag. 5 di 5


